
 

 

 

 

   
 

D I R E Z I O N E D I D A T T I C A S T A T A L E   3 ° C I R C O L O 

Via Canduglia, 1- 81031 Aversa (Ce) Tel. 081/3358727 

Cod. F. 81003120615 – Cod. Mecc. CEEE01200B 

E-mail:ceee01200b@istruzione.it Sito:www.3circolodidatticoaversa.edu.it 
 

 

Alle responsabili di plesso 
Ai docenti tutti 

Ai genitori scuola dell’infanzia e primaria 

Al Sindaco 

All’assessore Pubblica Istruzione 

Alla ditta erogatrice servizio mensa 

Al personale ATA 

Al Direttore S.G.A. 

All’albo online/Al sito 

 
Oggetto: Avvio servizio refezione scolastica a. s. 2023-2024- Variazione 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il DPR 275/1999 recante il “Regolamento dell’autonomia scolastica”; 

VISTE le Indicazioni nazionali per il curricolo della scuola dell’infanzia e del primo ciclo d’istruzione – DM 

novembre 2012, n. 254; 

VISTO il piano organizzativo adottato dall’Istituto per la scuola dell’infanzia per l’a.s.2023/24; 

VISTO il piano organizzativo adottato dall’Istituto per la scuola primaria per l’a.s.2023/24; 

CONSIDERATO che l’attività mensa è da intendersi come un momento pienamente educativo e come 

opportunità formativa. “È parte integrante dell’ambiente di apprendimento, rientra nelle attività di routine 

come l’ingresso, la cura del corpo, il riposo che svolgono una funzione di regolazione dei ritmi della 

giornata e si offrono come “base sicura” per nuove esperienze e nuove sollecitazioni “(Ind.Naz. 2012); 

CONSIDERATO il fabbisogno di superficie disponibile coerentemente con gli alunni iscritti e frequentanti 

la scuola destinatari del servizio di refezione scolastica nei diversi plessi della Direzione Didattica 3 Circolo 

di Aversa; 

DISPONE 

a far data dal 20 settembre 2023 l’avvio del servizio di refezione scolastica a cura dell’ente locale presso i 

plessi Stefanile, Wojtyla e Platani. 

Si comunica, inoltre, visto l’imminente inizio della refezione scolastica, che nei giorni 18 e 19 settembre 

le classi seguiranno il seguente orario: 

scuola dell’infanzia: 8.10-12.10 

scuola primaria: 8.00 – 12.00. 

 

Il servizio mensa si svolgerà nei refettori presenti ai plessi ed è organizzato in 2 turni orari di 50 minuti 

ciascuno, con priorità alle sezioni frequentate dai bambini più piccoli d’età ed alle classi prime, come di seguito 

descritto: 

PLESSO STEFANILE 

I TURNO Dalle ore 12.00 alle ore 12.50 Sez A-B-C-D-E – classe 1A 1B 
2A 2B 

II TURNO Dalle ore 13.00 alle ore 13.50 Classi 3A, 3B, 4A, 4B, 5A, 5B 

 

PLESSO WOJTYLA/BORGO 
I TURNO Dalle ore 12.00 alle ore 12.50 Sez A-B-C-D-E- classe 1A,  2A , 

2B 

CIRCOLO DIDATTICO AVERSA TERZO - C.F. 81003120615 C.M. CEEE01200B - A4C2414 - terzo Circolo Didattico Aversa

Prot. 0003504/U del 18/09/2023 08:24I.1 - Normativa e disposizioni attuative

mailto:ceee01200b@istruzione.it
http://www.3circolodidatticoaversa.edu.it/


II TURNO Dalle ore 13.00 alle ore 13.50 Classi 3A, 4A , 5A, 5B 

 

 

PLESSO PLATANI 

I TURNO Dalle ore 12.00 alle ore 12.50 Sez. A-B-  

 

I due turni sono intervallati dal tempo necessario per le operazioni di riordino e pulizia dei tavoli, di 

igienizzazione e aereazione dei locali, a cura delle refezioniste individuate per le attività connesse alla mensa 

scolastica. La durata di ciascun turno non comprende i tempi necessari alla preparazione dei bambini per le 

attività di igienizzazione delle mani, a cura dei docenti, che vi provvederanno prima e dopo l’ingresso e l’uscita 

del refettorio. 

Le attività di pulizia ed igienizzazione all’avvio del servizio mensa, sono di competenza del personale ausiliario 

in servizio presso il plesso scolastico, con successiva sanificazione da parte della ditta erogatrice del servizio 

di refezione. 

Disposizioni generali 

Tutti gli utenti iscritti al tempo pieno saranno considerati presenti al pasto e a ciascuno di essi sarà garantito 

il pasto quotidiano; 

Per procedere all’interruzione del pasto per assenza dell’utente, il genitore o il referente delegato del   bambino 

dovrà disattivarlo entro le ore 09:00 della mattina sulla piattaforma Telemoney. 

In caso di mancata disattivazione entro l’orario indicato, il costo del pasto sarà attribuito per intero.  

 

Regole comportamentali 

Le regole comportamentali da seguire, in capo al personale coinvolto sono: 
1. l’uso della mascherina per il personale scolastico che è a rischio di sviluppare forme severe di COVID-19; 

2. la pulizia e disinfezione delle mani prima di pranzare; 

3. la pratica delle operazioni di routine necessarie alla pulizia e alla disinfezione delle mani dei bambini prima 

e dopo il pranzo secondo uno schema ordinato e sistematico di turnazioni delle sezioni; 

4. l’aerazione del locale. 

 

Aereazione dei locali 

Si invita il personale tutto ad aerare naturalmente i locali con frequenza, prima, durante e dopo le attività di 

refezione compatibilmente con le condizioni metereologiche. 

 

Raccomandazioni 

Casi specifici certificati dal pediatra di base o da specialista di allergie e/o difficoltà nutrizionali varie, vanno 

comunicati alla Segreteria la quale invierà le stesse all’Ente locale e alla ditta che erogatrice, al fine di fornire 

un pasto differenziato. 

Si invita il DSGA a predisporre il servizio dei collaboratori scolastici per la migliore organizzazione dei servizi 

ausiliari. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.Gennaro Vicario 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 


